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Abstrakt

Počátky výuky hry na klavír u dětí hrají významnou roli v položení kvalitních

pianistických základů, které jsou klíčové pro jejich další pianistický rozvoj i pro

budování jejich vztahu k nástroji a hudbě jako takové. Tato dizertační práce je

věnována zkoumání problematiky elementárního klavírního vyučování dětí ve věku

5–7 let. Cílem práce je zmapování současného stavu klavírní pedagogiky v Čechách

a navržení optimálních metodických postupů a řešení v počátečním klavírním

vyučování založených na moderních pedagogických přístupech a potřebách současné

klavírní pedagogiky. V pěti kapitolách práce bylo tohoto cíle dosaženo zkoumáním

historického pozadí klavírních škol v Čechách v průběhu staletí dodnes, sestavením

teoretických a praktických východisek pro zkoumanou problematiku a konečně

samotným výzkumem. V rámci praktických východisek, která sloužila jako podklad

pro následný výzkum, byl navržen optimální metodický postup výuky v počátečním

stádiu hry na klavír u dětí ve věku 5–7 let odpovídající nejmodernějším požadavkům

oboru. Byl též navržen optimální výběr a uspořádání notových materiálů pro danou

oblast pedagogiky se zaměřením na české i zahraniční klavírní školy a instruktivní

klavírní literaturu 20. a 21. století. Samotný výzkum pak probíhal prostřednictvím

dotazníku, v němž byli osloveni klavírní pedagogové v Čechách, s přesahem na

Slovensko. Výzkumu se celkem zúčastnilo 268 respondentů. Provedený výzkum byl

zaměřen na zjištění metod práce v oblasti elementárního vyučování dětí ve věku

5–7 let. V dotazníku byly určeny demografické údaje o výzkumném vzorku pedagogů.

Bylo ověřeno, jaké jsou v elementárním klavírním vyučování nejčastěji používané

klavírní školy a notové materiály z oblasti instruktivní klavírní literatury. Dále bylo

prověřeno, jakými způsoby a metodami jsou rozvíjeny hudebnost a klavírní

dovednosti dětí, s jakými problémy se pedagogové nejčastěji setkávají v počátečním

stádiu vyučování a jak tyto problémy řeší. Na základě stanovených hypotéz byly

zkoumány určité prvky elementární klavírní metodiky, výsledky výzkumu byly

diskutovány, konfrontovány s teoretickými i praktickými východisky práce a byla

navržena řešení problémů. Výsledky výzkumu potvrdily, že česká klavírní pedagogika

je obor s vysokou úrovní, který se v průběhu let neustále vyvíjí, v současnosti je

připraven přijímat nové podněty v elementární klavírní pedagogice a staví se kladně

k moderním přístupům výuky.
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Abstract

The beginnings of piano playing of children play an important role in laying quality

pianistic groundings, which are crucial for their further pianistic development as well

as for building their relationship with the instrument and music itself. This thesis is

devoted to the study of elementary piano teaching of children aged 5–7 years. The

aim of the thesis is to map the current state of piano pedagogy in Czech Republic and

to propose optimal methodological procedures and solutions in the initial piano

lessons based on modern pedagogical approaches and the needs of contemporary

piano pedagogy. In five chapters of the work, this goal will be achieved by examining

the historical background of piano schools in Bohemia over the centuries to this day,

by setting up theoretical and practical bases for the researched issue and finally by

research itself. Within the framework of practical bases, which served as a basis for

subsequent research, an optimal methodological approach to teaching in the early

stage of piano playing was proposed for children aged 5–7 years, which corresponds

to the most modern requirements of the field. The optimal selection and arrangement

of sheet music for the given area of pedagogy was also designed with a focus on Czech

and foreign piano schools and instructive piano literature of the 20th and 21st

centuries. The research itself was then conducted through a questionnaire in which

piano teachers in the Czech Republic were addressed, with an overlap in Slovakia.

A total of 268 respondents participated in the survey. The research was focused on

finding methods of working in elementary teaching of children aged 5–7 years. The

questionnaire identified demographic data on the research sample of teachers. It has

been verified which piano schools and musical materials in the field of instructional

piano literature are most frequently used in elementary piano teaching. Furthermore,

it was examined how the musicality and piano skills of children are developed, what

problems the teachers face most often in the early stages of teaching children and

how they solve these problems. On the basis of the hypotheses, some elements of the

elementary piano methodology were investigated, the results of the research were

discussed, confronted with theoretical and practical bases of the work, and solutions

to problems were proposed. The results of the research confirmed that Czech piano

pedagogy is a high-level field that has been constantly evolving over the years, is

currently ready to adopt new impulses in elementary piano pedagogy and is positively

inclined to adapt modern approaches to teaching.

Key words

piano teaching methodology, piano teaching, piano teacher, piano pedagogy,

instructive piano literature, piano schools
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Úvod

Tato dizertační práce se zabývá problematikou elementárního klavírního vyučování

dětí ve věku 5–7 let v Čechách. Právě oblast elementární klavírní pedagogiky je

stěžejní pro další pianistický vývoj dětí. Položení pevných a dobrých základů hry na

klavír je pro každého klavírního pedagoga velmi zodpovědná práce. Metodika výuky

dětí od počátků hry na klavír je právem považována za jednu z nejnáročnějších oblastí

klavírní pedagogiky vůbec.

Na klavírního pedagoga dětí jsou kladeny nesmírně vysoké nároky. Klavírní pedagog

dětí nemá být pouze sám dobrým klavíristou, tento fakt sám o sobě totiž nezaručí, že

bude také schopen dobře učit malé děti hře na klavír. Dobrý pedagog dětí musí

zasvětit svůj život práci s dětmi. Musí milovat práci s dětmi. Musí pochopit jejich

psychiku, zákonitosti jejich psychologického i fyzického vývoje od raného dětského

věku, musí se umět napojit na dětskou duši a komunikovat prostředky, které budou

dítěti blízké. Musí být zároveň empatický a citlivý, a zvládnout regulovat nejrůznější

dětské projevy chování v hodinách klavíru. Musí být pro dítě přítelem, oporou

i přirozenou autoritou. Musí si umět získat lásku a respekt nejen dítěte, ale i jeho

rodičů. V optimálním případě dokáže navázat pravidelnou aktivní a plodnou

spolupráci s alespoň jedním rodičem dítěte, a skrze rodiče dopomoci dítěti k tomu,

aby doma cvičilo na kvalitní akustický nástroj.

Klavírní pedagog dětí se musí dobře orientovat v nepřeberném množství instruktivní

klavírní literatury a klavírních školách, a to domácích i zahraničních, a volit vhodné

metodické postupy při výuce základních klavírních dovedností při zachování

individuálního přístupu ke každému žákovi. Musí umět zvolit takovou strategii výuky,

která dítě provede klavírními začátky dostatečně rychle, přitom poctivě, poskytne

dítěti dostatek prostoru a času nové pianistické dovednosti zautomatizovat. Zároveň

se pedagog dětí musí neustále vzdělávat ve svém oboru, aby mohl ve své koncepci

výuky následovat nejmodernější platné metodické postupy a jeho výuka přinášela

jeho žákům dobré výsledky.

Doba jde stále dopředu, děti a jejich svět se mění. Současný dětský svět je silně

ovlivněn digitálními technologiemi a internetem. Pedagog hry na klavír nemůže

ustrnout v minulosti a trvat na metodických principech výuky, které fungovaly před

deseti, dvaceti lety. Aby porozuměl dnešním dětem, musí chápat, v jakém světě se
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pohybují, v čem žijí, co je zajímá. Pokud pedagog toto pochopí, bude umět dětem

přiblížit krásy klavírního světa přístupnou a srozumitelnou formou v jakékoli době.

Práce s malými dětmi u klavíru je zároveň velmi náročná, a to jak v průběhu samotné

lekce, tak v oblasti domácí přípravy pedagoga. Na rozdíl od vyspělejších pianistů,

kteří studují rozsáhlejší klavírní díla, a kterým tedy není třeba z lekce na lekci chystat

nové výukové materiály, vyžaduje příprava na lekci s malým začátečníkem

nepoměrně více času a promýšlení. Pedagog musí umět zvolit návaznost učiva v rámci

své metodické koncepce s ohledem na individualitu každého žáka, míru jeho

hudebního nadání, rychlost jeho reakcí, ale i kvalitu jeho domácí přípravy. To

všechno jsou faktory, které přímo ovlivňují průběh klavírní výuky s malým dítětem,

a to i přesto, že se jedná o faktory vnější, které pedagog před začátkem hodiny může

ovlivnit pouze do určité míry.

V rámci samotných lekcí pak musí pedagog umět pružně a citlivě reagovat na průběh

výuky, umět rozpoznat správný okamžik pro změnu činnosti, protože na dítěti se

může v průběhu hodiny klavíru projevovat únava. Musí umět trochu improvizovat,


[…]


Příklad improvizační hry. Zaznamenaný doprovod hraje pedagog, žák k němu

dostane zadání vhodných improvizačních postupů. Tipy k improvizaci samotné jsou

pak uvedeny níže. Žák je veden k orientaci v tonálním centru a příbuzných tóninách.

Vhodné je vymezení určitých tónových rozsahů pro improvizaci — zpočátku třeba jen

na třech tónech v rámci každého akordu podle harmonií v doprovodech. Žák se může

též naučit doprovod, který bude opakovaně hrát s použitím synkopického pedálu,

a improvizaci může hrát pedagog, aby žáka mohl inspirovat.

V českém překladu: Tanec prstů. Možnosti – na všech bílých klávesách bez

omezení tónového prostoru, v pětiprstové poloze od c.

Tipy:

 Nehraj pořád jen sousední tóny nahoru a dolů, ale vyzkoušej také jiné

vzdálenosti tónů. Tak vznikne zajímavá melodie.

 Opakování jednoho tónu nebo jednoho tónového postupu může také znít

pěkně!

 Nedělej jenom rovnoměrné kroky, ale proměňuj také pomalé a rychlé. Měň

také rytmus!

 Pořád poslouchej doprovodnou hudbu a zkus ji „následovat“

 Vyhledej správný závěrečný tón! (Na konci se Pan C opět vrací na své místo103)

Zdroj: DRABON, Aniko. Tastenzauberei Klavierschule Band 1. Hagendorn: Mitropa

Music, 2006. 94 s. ISBN 978–90–431–2466–9. s. 44.

103

Vlastní překlad autorky z německého originálu do češtiny.
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Příloha 10: Základy polyfonní hry

Příklad jednoduché skladby o dvou hlasech, ve které se ruce (hlasy) střídají a pouze

chvíli znějí oba zároveň.

Zdroj: HRADECKÝ, Emil. Dvouhlasé klavírní skladbičky na jednu stránku. Praha:

Bärenreiter, 2017. 18 s. ISMN 979–0–2601–0842–4. s. 4.
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Další příklad jednoduché skladby s náznakem polyfonní hry. Skladba má opět dva

hlasy, které se pohybují samostatně a napojují se jeden na druhý. Skladba má zároveň

programní obsah, je vhodná též pro rozvoj interpretačních dovednostní dítěte.

Zdroj: JEŽKOVÁ, Olga. Obrázky na klávesách. Praha: Amos Editio, 2001. 11 s. ISMN

M–66057–008–1. s. 5.
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Příloha 11: Otextování melodie

Příklad espressivní skladby Mlha na moři s dlouhými rytmickými hodnotami.

Jednotné tempo skladby je možné podpořit vhodným otextováním. Uvedený text byl

zaznamenán v průběhu mé vyučovatelské praxe na konzervatoři v Pardubicích.

U-krý-vá pok-la-dy zá-moř-ských lo-dí,

Mo-ře je nád-her-né, mo-ře je ta-jem-né,

Zdroj: GILLOCK, William. Accent on Gillock, Level I. Florence, Kentucky: Willis Music

Company, 2005. 15 s. ISBN 0877180768. s. 2.

Mo-ře je nád-her-né, mo-ře je ta-jem-né,

Mo-ře je nád-her-né, mo-ře je ta-jem-né,

na vl-nách hra-jí si del-fí-ni bílí.

kte-ré se mu-ze-u ná-ra-mně ho-dí.
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Příloha 12: Hra v portamentu

Příklad skladby vhodné pro počáteční stádium vyučování. Skladba Psí valčík, hraje se

v portamentu.

Zdroj: ARTOBOLEVSKAJA, Anna Danilovna. Pervaja vstrecha s muzykoj. Moskva:

Russkoye Muzykal'noye Izdatel'stvo, 2012. 66 s. ISBN 979–0–3520–7100–1. s. 40.
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Příloha 12: Příprava na hru v legatu

Příklad přípravné skladby pro hru v legatu. Hraje se pouze vnitřními třemi prsty, bez

použití palce a malíku. Skladba se jmenuje Zlobivé dítě104.

Zdroj: ARTOBOLEVSKAJA, Anna Danilovna. Pervaja vstrecha s muzykoj. Moskva:

Russkoye Muzykal'noye Izdatel'stvo, 2012. 66 s. ISBN 979–0–3520–7100–1. s. 45.

104

V neoficiálním českém překladu klavírní školy Artobolevské je uvedeno též „Draznilka“, což znamená

rovněž „Zlobivé dítě“, viz. kapitola 3 této práce.
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Příloha 13: Hra odtahu

Příklad skladby připravující hru odtahu, vhodné pro počáteční klavírní vyučování.

Zdroj: JANŽUROVÁ, Zdena a BOROVÁ, Milada. Nová klavírní škola 1. díl. Praha:

Schott Music Panton, 2005. 152 s. ISMN M–2050–0600–6. s. 36.
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Příloha 14: Příprava ke hře kvintakordu

Příklad přípravného cvičení ke hře kvintakordu. Osobně doporučuji cvičit i tak, že

jednotlivé rozložené tóny akordu dítě postupně zadržuje, aby pocítilo, jaké je to držet

stisknuté tři tóny současně. Teprve poté dítě zahraje celý akord jako souzvuk.

Zdroj: JANŽUROVÁ, Zdena a BOROVÁ, Milada. Klavírní školička pro děti 4–7 leté.

Praha: Schott Music Panton, 2007. 216 s. ISMN M–2050–0648–8. s. 176.
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Příloha 15: Příprava na hru stupnice

Příklad přípravné výuky hry stupnice C dur přes jednu oktávu. Básnička o veverušce,

u které je zaznamenán prstoklad pro pravou ruku. Stejné cvičení lze hrát i levou

rukou, s použitím příslušného prstokladu. Uvedený text byl zaznamenán v průběhu

mé vyučovatelské praxe na konzervatoři v Pardubicích. Cvičení je možné

transponovat do dalších tónin podle potřeby.