Posudek disertační práce

oponent

Název práce:

Metodika klavírního vyučování začátečníků s návrhem optimálního řešení výběru a uspořádání notových materiálů

Jméno doktoranda:

MgA. Eva Lorenc

Oponent práce:

doc. MgA. Jana Palkovská

Autorka Eva Lorenc zvolila pro svou disertaci téma, které souzní již relativně dlouhou dobu s její profesionální činností, ke kterému má vztah nejen odborný, pracovní, ale také osobní, stal se její láskou a náplní valné části jejího pracovního času. Své zkušenosti a znalosti z oblasti elementární klavírní pedagogiky vložila do práce, kterou nazvala Metodika klavírního vyučování začátečníků s návrhem optimálního řešení výběru a uspořádání notových materiálů. I když se popsaná výzkumná část odehrávala v posledním semestru studia, tak každá kapitola vykazuje dlouhodobé získávání informací teoretických a praktických. S tím přímo souvisí budování hodnotových východisek, postupná stabilizace názorů, promýšlení a objevování kontextů a vytváření uceleného pohledu na tuto problematiku. Zvláště zvažíme-li, že se jedná o oblast tvůrčí (klavírní interpretační umění), oblast pedagogické práce s malými dětmi (zde 5–7 let), oblast budování fyzické (technické) a psychické připravenosti pro vykročení na další cestu v poznávání a porozumění hudbě a jejím souvislostem s ostatním uměleckým světem i se životem samotným, je snaha o optimální řešení problematiky, kterou s sebou přináší výuka začátečníků, nelehkým úkolem.

Práce je rozdělena do pěti kapitol.

První kapitola mapuje české klavírní školy od počátků k současnosti. Zde bych ráda připomněla velmi cenný, myslím, že svým způsobem původní náhled na tradici a současnost české klavírní pedagogiky. Je nutné si uvědomit, jak zajímavá a kvalitní díla naše klavírní pedagogika má. Naši učitelé klavíru by měli být s touto hodnotnou a bohatou tradicí seznámeni. V tom spatřuji původnost, nový náhled autorky na historii této oblasti.

V centru pozornosti druhé kapitoly je pedagog, jeho osobnost, možnosti rozvoje pedagogických znalostí a dovedností, jeho role ve vytváření podnětného odborného i sociálního zázemí. To je důležitá, v některých aspektech opomíjená oblast. Možnosti učitele klavíru jsou v tomto směru široké, zde spatřuji další významný přínos práce. Třetí kapitola je věnována moderní metodice klavírní hry, tedy prioritně rozvoji hudebnosti, dále základům klavírní techniky a práci s notovým textem. Čtvrtá kapitola se týká výběru notového materiálu. Autorka předkládá základní analýzu vhodných a dostupných klavírních škol a široké spektrum instruktivní klavírní literatury pro tento stupeň vyspělosti. Zaměřuje se zvláště na českou klavírní tvorbu 20. století, která byla často komponována přímo na řešení jednotlivých technických a interpretačních problémů. Předestřená problematika těchto kapitol je pak včleněna do výzkumu.

Výsledky dotazníkového výzkumu tvoří pátou kapitolu. Dotazník bylo to první, co jsem si z celé práce přečetla. A musím konstatovat, že byl skvěle sestavený. To bylo také příčinou velké návratnosti. Počínaje oslovením, přes zajímavý, ale nenáročný vstup až k možnosti vlastního vyjádření, zamyšlení se nad problémy elementární výuky i vlastním přístupem, vše vedeno adekvátním jazykem a terminologií, to určitě přimělo respondenty vytrvat. Dotazník je také sestaven logicky v souladu se stanovenými hypotézami. Z celkového pohledu byl promyšlený, účelný a (což u dotazníků opravdu nebývá časté) pro respondenty inspirativní. Kapitola pak přináší statistické i slovní hodnocení získaných dat, vše je velmi přehledně a systematicky zpracováno a zahrnuto do komplexního přínosu disertace.

Po jazykové stránce je práce překrásná a originální, a to právě vzhledem ke zvolenému tématu. Díky způsobu vyjadřování se čtenář dostane přímo do problematiky nejen přísunem informací, ale také emocionálním rozpoložením, které neoddelitelně s prací s dětmi a jejich uměleckým vzděláváním souvisí. Drobnosti jsou zcela bezpodstatné (ale neoptimálnější opravdu ne!).

Zde bych si dovolila malou úvahu, a to asi v souvislosti s názvem ikonické knížky klavírní pedagogiky od C. Ph. E. Bacha: Versuch über die wahre Art tedy Pokus o Možná bych se v celkovém hodnocení cílů a předkládání optimálních návrhů více přiklonila právě k této nebo obdobné formulaci, k jistému zrelativizování, a to i při vynikajících teoretických i praktických východiscích, které k této práci i názorové jistotě plně opravňují. Talent, motivace, duševní a tělesné dispozice a jejich proměnlivost v raném dětském věku mohou pedagoga donutit, pokud chce být prospěšným a moudrým mentorem, vyskočit ze zavedených či vědomě zvolených kolejí, mohou ho dovést v jednotlivých případech k radikální změně paradigmatu – ale to je právě na této profesi krásné a autorka si je toho určitě vědoma. Na druhou stranu, pokud z této publikace budou vycházet klavírní elementaristé (a předpokládám,

že to pro ně bude velmi inspirativní a nápomocná literatura), je mnohdy jasnost a určitá míra jednoznačnosti přínosem.

V rámci obhajoby bych ráda požádala autorku, aby pohovořila o svých profesionálních aktivitách, které souvisí s elementární pedagogikou a jsou dle mých informací jedinečné. Její přístup je v tomto směru velmi aktuální, umožňuje mj. novým technologiím vstoupit do tradičního instrumentálního vyučování a díky tomu zrovnoprávnit tuto disciplínu s jinými technickými, humanitními i uměleckými obory v rámci obdobné inovace metod výuky.

V disertační práci Metodika klavírního vyučování začátečníků s návrhem optimálního řešení výběru a uspořádání notových materiálů autorky Evy Lorenc byly naplněny všechny stanovené cíle. Je po formální stránce vyvážená, logicky uspořádaná a její forma je zcela adekvátní obsahu. Práce je velkým přínosem pro elementární klavírní pedagogiku a jistě bude v současné době s vděkem využívána klavírními pedagogy, kteří se věnují začátečníkům.

Závěr:

Disertační práce MgA. Evy Lorenc naplňuje podmínky, které jsou kladeny na toto řízení.

Doporučuji práci k obhajobě.

V Praze 21. září 2019

Jana Palkovská